
 

 

                                       ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 
Deliberazione n. 15 del 27.06.2017 

 
OGGETTO:  Approvazione Spese Generali del Consorzio SDS anno 2016 e rettifica scheda saldi finali 
dei servizi 2016 
 
IMPORTO ACCERTATO:  
IMPORTO IMPEGNATO:  
 
 
Allegato agli atti d’Ufficio: Prospetto “A” ripartizione costi personale dei Comuni e della ASL 
Toscana centro impegnato nei servizi socio assistenziali e socio sanitari anno 2016 
Allegato parte integrante e sostanziale: Prospetto “B” scheda saldi finali servizi socio 
assistenziali e socio sanitari anno 2016 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL Toscana Centro  Ferdinando Milicia  Direttore Amm.vo 

ASL (su delega 
Direttore Generale) 

33,33  
x 

 

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,31 x  
Comune di Montemurlo Luciana Gori Assessore delegato 4,89  x 
Comune di Cantagallo Maria Martano Assessore delegato 0,82 x  
Comune di Carmignano Federico Migaldi Assessore delegato 3,79 x  
Comune di Poggio a C. Federico Migaldi Su delega del 

Sindaco Marco 
Martini 

2,65  
x 

 

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,61 x  
Comune di Vernio Primo Bosi Su delega del 

Sindaco Giovanni 
Morganti 

1,60  
x 

 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Dott. Massimiliano Bettazzi 
 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 
 



Il giorno  27.06.2017 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 

L’Assemblea dei soci 
PREMESSO che: 
 

 con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
 la Legge Regionale n. 40 del 2005 e s.m.i. ed in particolare l’art. 71 novies decies della 

stessa ha previsto il mantenimento delle SDS già costituite a condizione che sussista la 
gestione unitaria anche in forma indiretta dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d); 

 
 suddetta novità a livello regionale ha indotto la SDS Area Pratese ad adeguare i propri atti 

costitutivi e quindi con propria deliberazione di Assemblea n. 12 del 25/03/2015 viene preso 
atto delle modifiche intervenute alla Convenzione costitutiva e allo Statuto della SDS, 
modifiche precedentemente approvate da ciascun Ente consorziato attraverso i propri Organi 
a ciò preposti; 

 
 conseguentemente la SDS Area Pratese, con deliberazione di Assemblea n. 7 del 18.03.2015 

la quale si individua nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per 
l’intera Area pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio 
sanitari per l’intera Area pratese;  

 
 in data 29.4.2015, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Gerardi 

Roberto, repertorio n.31950, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 13.5.2015 al n. 12, modello 1; 

 
 la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

 
 
VISTE le convenzioni SDS/COMUNI AREA PRATESE e SDS/AUSL Toscana Centro/COMUNI 
AREA PRATESE per la gestione unitaria del complesso dei servizi socio assistenziali e socio 
sanitari dell’Area Pratese approvate con Deliberazione dell'Assemblea dei soci n. 31 del 
02/12/2015; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2016 il Consorzio SDS Area Pratese ha sperimentato per la prima 
volta la gestione unitaria in forma indiretta dei servizi socio assistenziali e socio sanitari per tutta 
l’Area pratese; 
 
CONSIDERATO che con atto dell'Assemblea dei soci n. 4 del 15/02/2016 si provvedeva ad 
approvare il bilancio economico esercizio 2016, dove sono previsti contributi per “spese generali” 
con riferimento alla gestione unitaria indiretta di servizi socio sanitari e socio assistenziali di 
competenza 2016, che ammontano complessivamente d € 449.300,38; 
 



CONSIDERATA inoltre la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 7 del 18.03.2015 con la 
quale si individua nel Comune di Prato (Comune capo fila dell’Area Pratese) l’Ente erogatore dei 
servizi socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. d) della L.R. 40 del 2005 e s.m.i. per 
l’intera Area Pratese e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio-sanitari 
di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) della L.R. 40 del 2005 e s.m.i per l’intera Area Pratese; 
 
PRESO ATTO della proposta del Direttore del Consorzio SDS fatta attraverso un proprio  
provvedimento n. 7 del 14/06/2017, con cui si presentava un prospetto riportante i costi annui in 
quota percentuale del personale dipendente dei Comuni e della AUSL Toscana Centro che, 
nell’anno 2016 ha svolto funzioni relative ai servizi socio assistenziali e socio sanitari per tutto il 
comprensorio pratese; 
 
VISTA poi la deliberazione di Assemblea n. 10 del 19/05/2017 con cui si approvavano i saldi finali 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari dell’anno 2016; 
 
PRESO ATTO che successivamente è stato rilevato che il costo del servizio “trasporti sociali” 
(servizio erogato da parte ASL per i primi 4 mesi del 2016 per i Comuni consorziati con eccezione 
del Comune di Prato) è risultato di € 59.038,25 e non di € 64.094,38; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore ; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di prendere atto della narrativa che precede e di approvarla integralmente; 
 
2) di concordare con la proposta del Direttore SDS e quindi approvare il prospetto “A”, allegato 
agli atti dell’Ufficio, in cui sono riportati i costi annui in quota percentuale del personale dipendente 
dei Comuni e della ASL Toscana centro che, nell’anno 2016, ha svolto funzioni relative ai servizi 
socio assistenziali e socio sanitarie, incrementato di un maggior costo per una unità di personale 
interinale ASL non conteggiata al principio di € 28.225,82, di cui € 16.935,49 a carico dei Comuni 
in favore della ASL Toscana Centro e € 11.290,33 a carico della stessa ASL; 
 
3) di autorizzare il rimborso delle spese sostenute dai vari Enti consorziati e quindi riportare i 
suddetti costi nel conto economico del consuntivo 2016 del Consorzio SDS Area Pratese, trovando 
la loro copertura economica utilizzando le risorse previste nel preventivo SDS 2016 alla voce 
“spese generali”; 
 
4) di dare altresì atto che, il Comune di Prato con le risorse stanziate preventivamente equivalenti ad 
€ 201.862,90 partecipa alla copertura dei soli costi di rimborso del personale “assistente sociale” e 
“amministrativo” dipendente ASL, mentre gli altri sei Comuni con le risorse stanziate 
preventivamente ed equivalenti ad € 247.437,48 partecipano anche alla copertura dei costi relativi al 
personale “amministrativo” del Comune di Montemurlo che ha svolto funzioni socio assistenziali e  
del personale “assistente sociale” dei Comuni; 
 
5) di autorizzare quindi il rimborso, utilizzando le risorse introitate nell’anno 2016 alla voce “spese 
generali”, in questo modo: 
 



 Alla ASL Toscana Centro ------ € 266.481,99 
 Al Comune di Montemurlo ----- €  73.484,22 
 Al Comune di Carmignano ----- €   42.443,00 
 Al Comune di Poggio ----------- €   43.450,40 

 
6) di prendere inoltre atto della rettifica intervenuta nei costi del servizio “Trasporti sociali” e 
approvare quindi il nuovo Prospetto “B” che riporta i saldi finali dei servizi socio assistenziali e 
socio sanitari anno 2016, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
  
8) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e ai membri del collegio 
sindacale; 
 
9) di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del Consorzio 
per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
 
                       Il Direttore                 Il Presidente 
            Dott.Michele Mezzacappa                                                        Dr. Luigi Biancalani 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 15 del 27.06.2017 

 

 

 
Oggetto: Approvazione Spese Generali del Consorzio SDS anno 2016 e rettifica scheda saldi finali 
dei servizi 2016 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

 

 

Prato, 27.06.2017 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                     Dott. Michele Mezzacappa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


